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정읍여자고등학교



정읍여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-11-25 예산액 2,655,479,000

제2024학년도 정읍여자고등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,500,045,000원"을 "세입·세출 각각 2,655,479,000원"으로 한다.
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,378,738 2,156,758 221,980

1.지방자치단체이전수입 24,260 18,260 6,000

1.비법정이전수입 24,260 18,260 6,000

1.기초지방자치단체전입금 24,260 18,260 6,000

1.자치법규근거보조금(기초) 24,260 18,260 6,000
(성립전_2추)체육인재양성훈련보조비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,342,778 2,130,498 212,280

1.교육비특별회계전입금수입 2,342,778 2,130,498 212,280

1.교육비특별회계전입금 2,342,778 2,130,498 212,280

1.학교운영비전입금 804,496 804,496 0

2.목적사업비전입금 1,538,282 1,326,002 212,280
(성립전_2추)친환경농산물지원금 : 11,109,000

원 * 1개교 =
11,109,000

(성립전_2추)기숙사운영비 : 4,684,000원 * 1

개교 =
4,684,000

(성립전_2추)기숙사사감인건비 : 4,899,000원 

* 1개교 =
4,899,000

(성립전_2추)학교운동부지도자인건비 : 

30,513,000원 * 1개교 =
30,513,000

(성립전_2추)정원외기간제교사인건비 : 

21,725,000원 * 1개교 =
21,725,000

(성립전_2추)정원외기간제교사기관부담금 : 

2,065,000원 * 1개교 =
2,065,000

(성립전_2추)토요스포츠데이운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_2추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_2추)1학기 순회여비 및 농어촌 순회수

당 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_2추)핸드볼부 운영비 : 10,000,000원 

* 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)핸드볼부 운영비 : 16,500,000원 

* 1개교 =
16,500,000

(성립전_2추)핸드볼부 운영비 : 6,000,000원 *

 1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 지원 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 지원 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

208,000원 * 1개교 =
208,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

487,000원 * 1개교 =
487,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

584,000원 * 1개교 =
584,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

98,000원 * 1개교 =
98,000

(성립전_2추)사회적배려대상자기숙사생조석식

비지원 : 28,500,000원 * 1개교 =
28,500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)체육영재지원 : 2,400,000원 * 1

개교 =
2,400,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

노후급식기구 구입 : 5,300,000원 * 1개교 = 5,300,000

고등학교 교과서 무상지원 : 41,000원 * 1개교

 =
41,000

(성립전_2추)수능1등급올리기80일프로젝트지원

금 : 6,350,000원 * 1개교 =
6,350,000

(성립전_2추)수능 방송시설 지원 : 2,500,000

원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_2추)전국체육대회지원(운동부 장비구

입비) : 7,890,000원 * 1개교 =
7,890,000

(성립전_2추)전국체육대회지원(운동부 장비구

입비) : 2,110,000원 * 1개교 =
2,110,000

(성립전_2추)재난안전용품구입비 지원 : 

1,210,000원 * 1개교 =
1,210,000

하반기 학교운동부지도자 인건비(초과근무수

당) : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)시험장학교운영비 : 14,192,000원

 * 1개교 =
14,192,000

(성립전_2추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

9,295,000원 * 1개교 =
9,295,000

(성립전_2추)제106회 전국체육대회 대비 동계

강화훈련비 : 8,000,000원 * 1개교 =
8,000,000

3.기타이전수입 11,700 8,000 3,700

1.학교회계간이전수입 9,900 7,700 2,200

1.학교발전기금전입금 9,900 7,700 2,200

1.학교발전기금전입금 9,900 7,700 2,200
(성립전_2추)핸드볼선수 훈련비 : 2,200,000원

 * 1개교 =
2,200,000

2.기타공공이전수입 1,800 300 1,500

1.기타공공지원금 1,800 300 1,500

1.기타공공지원금 1,800 300 1,500
(성립전_2추)수학나눔성장사제동행팀과제지원

비 : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

2.자체수입 247,664 314,210 -66,546

1.학부모부담수입 237,112 310,910 -73,798

1.수익자부담수입 237,112 310,910 -73,798

1.급식비 160,900 180,900 -20,000

1.급식비 160,900 180,900 -20,000 학생급식비(조,석식) : -20,000,000원*1회= -20,000,000

2.방과후학교활동비 2,660 37,620 -34,960

1.방과후학교활동비 2,660 37,620 -34,960
방과후학교활동비(1학년) : -11,400,000원*1회

=
-11,400,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

방과후학교활동비(2학년) : -11,400,000원*1회

=
-11,400,000

방과후학교활동비(3학년) : -12,160,000원*1회

=
-12,160,000

3.현장체험학습비 47,152 65,990 -18,838

1.현장체험학습비 47,152 65,990 -18,838
테마식현장체험학습비(1학년) : -9,680,000원

*1회=
-9,680,000

테마식현장체험학습비(1학년교직원) : 

-2,058,000원*1회=
-2,058,000

수련활동비(2학년) : -6,600,000원*1회= -6,600,000

수련활동비(2학년교직원) : -500,000원*1회= -500,000

4.졸업앨범비 8,400 8,400 0

1.졸업앨범비 8,400 8,400 0

5.기숙사비 18,000 18,000 0

1.기숙사비 18,000 18,000 0

2.행정활동수입 10,552 3,300 7,252

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 10,452 3,200 7,252

1.이자수입 9,252 2,000 7,252

1.이자수입 9,252 2,000 7,252 예금이자수입 : 7,252,000원*1회= 7,252,000

2.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

1.기타행정활동수입 1,200 1,200 0

3.기타수입 29,077 29,077 0

1.전년도이월금 29,077 29,077 0

1.순세계잉여금 29,077 29,077 0

1.순세계잉여금 29,077 29,077 0

1.순세계잉여금 29,077 29,077 0

세입합계 2,655,479 2,500,045 155,434
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 125,271 92,186 33,085

1.기타 교직원보수 121,311 88,226 33,085

1.교직원대체인건비 121,311 88,226 33,085

1.교원대체인건비 121,227 88,142 33,085

1.기간제교원인건비 107,059 85,334 21,725
(성립전_2추)(목적)정원외기간제교원인건

비 : 21,725,000원*1명 =
21,725,000

2.맞춤형복지비 9,295 0 9,295
(성립전_2추)(목적)기간제교원맞춤형복지

비 : 9,294,160원*1회 =
9,295,000

3.기간제교원법정부담금 4,873 2,808 2,065
(성립전_2추)(목적)정원외기간제교원법정

부담금 : 2,065,000원*1명 =
2,065,000

2.직원대체인건비 84 84 0

1.기간제근로자인건비 84 84 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,960 3,960 0

1.교직원역량강화 2,400 2,400 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교직원복지 1,560 1,560 0

1.학교자치 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.(목적)교원안심서비스지원 660 660 0

1.일반수용비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 721,602 680,331 41,271

1.급식 관리 513,856 486,868 26,988

1.학교급식운영 513,856 486,868 26,988

1.조리사인건비 7,334 7,334 0

1.공무직인건비 7,334 7,334 0

2.조리원인건비 20,699 20,699 0

1.공무직인건비 20,699 20,699 0

3.급식재료구입비 435,665 412,556 23,109

1.급식용식재료비 435,665 412,556 23,109 식재료비 : -16,500,000원*1회= -16,500,000

(성립전_2추)식재료비 : 11,109,000원*1교

=
11,109,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)사회적배려대상자기숙

사생조석식지원비 : 10,000원*190일*15명=
28,500,000

4.급식운영비 42,183 44,773 -2,590

1.일반수용비 24,123 25,623 -1,500 소모품구입비 : 100,000원*10종*2회= 2,000,000

급식기구유지보수비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

식기세척기청소비 : -500,000원*1회= -500,000

2.상하수도료 8,100 8,100 0

3.연료비 9,000 9,000 0

4.기타공공요금 50 50 0

5.교직원복지비 910 0 910
(성립전_2추)급식종사원폐암검진비 : 

130,000원*5명=
650,000

(성립전_2추)급식종사원폐암검진비 : 

260,000원*1교 =
260,000

6.비품구입비 0 2,000 -2,000 급식기구구입비 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

5.급식기구확충비 6,020 720 5,300

1.비품구입비 6,020 720 5,300
(목적)전기식부침기 구입비 : 5,300,000원

*1대=
5,300,000

6.대체인건비 1,331 162 1,169

1.공무직인건비 1,331 162 1,169
(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

97,210원*6회 =
584,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

97,210원*5일 =
487,000

(성립전_2추)(목적)대체인력인건비 : 

97,210원*1일 =
98,000

7.영양실무사인건비 624 624 0

1.공무직인건비 624 624 0

2.기숙사 관리 90,599 76,316 14,283

1.기숙사운영 90,599 76,316 14,283

1.기숙사운영비 37,036 32,352 4,684

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.전기요금 25,962 21,278 4,684 (성립전_2추)전기요금 : 4,684,000원= 4,684,000

3.상하수도료 2,400 2,400 0

4.연료비 7,000 7,000 0

5.기타공공요금 114 114 0

6.교육운영비 180 180 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학생복지비 230 230 0

2.기숙사직원인건비 53,563 43,964 9,599

1.공무직인건비 47,883 38,284 9,599 (성립전_2추)인건비 : 4,749,000원*1명= 4,749,000

인건비 : 4,700,000원*1회= 4,700,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 150,000원*1명= 150,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.공무직법정부담금 4,680 4,680 0

3.보건관리 46,487 46,487 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 21,528 21,528 0

1.학생건강검사 5,245 5,245 0

1.학생복지비 5,245 5,245 0

2.보건실운영 11,633 11,633 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학생복지비 9,833 9,833 0

3.보건교육 750 750 0

1.운영수당 750 750 0

4.감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.[국고](목적)흡연예방금연실

천학교운영
1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.학교환경위생관리 24,959 24,959 0

1.먹는물관리 8,568 8,568 0

1.일반수용비 8,568 8,568 0

2.방역관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

3.공기질관리 12,991 12,991 0
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예산액
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1.일반수용비 12,991 12,991 0

4.교육격차 해소 3,000 3,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 3,000 3,000 0

1.다문화가정 지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.학생복지 67,660 67,660 0

1.학생복지운영 67,660 67,660 0

1.졸업앨범제작 9,160 9,160 0

1.일반수용비 760 760 0

2.학생복지비 8,400 8,400 0

2.학생교복구입 35,100 35,100 0

1.학생복지비 35,100 35,100 0

3.(목적)전북에듀페이운영(입학

지원금)
23,400 23,400 0

1.학생복지비 23,400 23,400 0

3.기본적 교육활동 408,452 425,852 -17,400

1.교과 활동 250,911 247,762 3,149

1.교과활동지원 106,415 105,774 641

1.교사용교과서(지도서)구입 3,541 3,500 41

1.교육운영비 3,541 3,500 41 교과용교과서구입비 : 41,000원*1회= 41,000

2.보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

3.보충과정운영 18,914 18,914 0

1.기타수당 18,494 18,494 0

2.교육운영비 420 420 0

4.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 29,700 29,700 0

3.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.(목적)교과보충프로그램운영 35,000 35,000 0

1.운영수당 25,298 24,500 798 강사비 : 57,000원*14회= 798,000

2.교육운영비 9,702 10,500 -798 학생간식비 : -798,000원*1회= -798,000

6.(목적)순회교사운영 1,660 1,060 600

1.기타수당 550 300 250
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*5월

*1명=
250,000

2.여비 1,110 760 350
(성립전_2추)순회교사여비 : (10,000원*1

회*3주)+(10,000원*2회*16주)=
350,000

7.(목적)두드림학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.(목적)기초학력쑥쑥테마캠프

운영
2,000 2,000 0

1.기타수당 456 456 0

2.교육운영비 1,512 1,544 -32 식간식비 : -32,000원*1회= -32,000

3.목적사업업무추진비 32 0 32 협의회비 : 32,000원*1회= 32,000

9.융합수업운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 500 500 0

10.자율적교육과정운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.국어 교과활동 2,345 3,045 -700

1.교과운영 2,345 3,045 -700

1.교육운영비 2,345 3,045 -700 문학기행식간식비 : -700,000원*1회= -700,000

3.사회 교과활동 2,700 2,700 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.수학 교과활동 2,100 600 1,500

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.(지원금)수학나눔성장사제동

행팀운영비
1,500 0 1,500

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)연구수당 : 300,000원*1명= 300,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)프로그램운영비 : 180,000원

*2회=
360,000

(성립전_2추)문헌구입비 : 20,000원*4권*3

명=
240,000

(성립전_2추)식비 : 15,000원*4명*5회= 300,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*4명*5회= 60,000

(성립전_2추)재료구입비 : 80,000원*3회 = 240,000

5.과학 교과활동 5,588 6,088 -500

1.교과운영 5,588 6,088 -500

1.교육운영비 4,588 5,088 -500 가사실실습용품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 14,460 14,460 0

1.교과운영 14,460 14,460 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 13,860 13,860 0

7.예술 교과활동 9,650 7,650 2,000

1.교과운영 7,650 5,650 2,000

1.교육운영비 6,600 4,600 2,000 미술과수업자료구입비 : 400,000원*5회= 2,000,000

2.비품구입비 1,050 1,050 0

2.(목적)학교예술교육지원사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

8.외국어 교과활동 97,420 97,420 0

1.교과운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.(목적)국제교류수업학교운영

비
89,000 89,000 0

1.교육운영비 88,182 88,182 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0
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3.비품구입비 618 618 0

3.(목적)중등외국어학습프로그

램운영
3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.(목적)원어민화상영어(방과후

학교)운영비
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.(목적)원어민화상영어(방과후

학교)관리수당
1,360 1,360 0

1.기타수당 1,360 1,360 0

9.특수교육교과활동 10,233 10,025 208

1.교과운영 6,490 6,490 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 6,190 6,190 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.학급교육활동경비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.(목적)장애학생직업실기활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.(목적)특수교육대상학생통학

비
1,943 1,735 208

1.교육운영비 1,943 1,735 208
(성립전_2추)특수교육대상학생통학비 : 

41,600원*5개월=
208,000

2.창의적 체험활동 157,541 178,090 -20,549

1.자율활동 28,680 28,680 0

1.학생회활동지원 8,600 8,600 0

1.학생복지비 8,600 8,600 0

2.학예회 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

3.영자신문제작 1,860 1,860 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0
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4.학급교육활동경비 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

5.과학경연대회 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0

6.실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.신문제작 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.현장체험학습활동 92,681 114,140 -21,459

1.수학여행 80,741 94,400 -13,659

1.일반수용비 137 0 137 수학여행 사전답사경비 : 137,000원*1회= 137,000

2.여비 3,942 6,000 -2,058 1학년교직원인솔여비 : -2,058,000원*1회= -2,058,000

3.교육운영비 76,662 88,400 -11,738
1학년테마식현장체험학습경비 : 

-9,680,000원*1회=
-9,680,000

1학년테마식현장체험학습경비(교직원) : 

-2,058,000원*1회=
-2,058,000

2.수련활동 0 7,800 -7,800

1.여비 0 500 -500 2학년교직원인솔여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.교육운영비 0 7,300 -7,300 2학년수련활동경비 : -6,600,000원*1회= -6,600,000

2학년수련활동경비(교직원) : -500,000원

*1회=
-500,000

2학년활동물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

3.현장학습 11,940 11,940 0

1.교육운영비 11,940 11,940 0

3.동아리활동 20,820 19,910 910

1.동아리활동 5,500 5,500 0

1.학생복지비 5,500 5,500 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
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3.(목적)학교스포츠클럽리그 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

4.(목적)토요스포츠데이운영 1,820 910 910

1.운영수당 1,820 910 910 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*26차시= 910,000

5.(보조금)코딩교육지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

4.봉사활동 100 100 0

1.청소용품 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.진로활동 15,260 15,260 0

1.진로체험활동 13,260 13,260 0

1.교육운영비 12,620 12,620 0

2.목적사업업무추진비 640 640 0

2.(목적)진로교육지원(Dream 

up)운영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 246,586 178,804 67,782

1.방과후학교 운영 41,310 69,920 -28,610

1.방과후학교운영 41,310 69,920 -28,610

1.교과프로그램 34,960 69,920 -34,960

1.기타수당 6,160 41,120 -34,960
1학년방과후교육활동지도비 : -11,400,000

원*1회=
-11,400,000

2학년방과후교육활동지도비 : -11,400,000

원*1회=
-11,400,000

3학년방과후교육활동지도비 : -12,160,000

원*1회=
-12,160,000

2.일반수용비 4,000 4,000 0

3.운영수당 17,100 17,100 0

4.전기요금 5,000 5,000 0

5.교육운영비 2,700 2,700 0

2.(목적)수능1등급올리기80일프

로젝트지원금
6,350 0 6,350
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산출기초(원)
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1.운영수당 4,660 0 4,660
(성립전_2추)학습관리교사수당 : 20,000원

*2시간*42일=
1,680,000

(성립전_2추)학습지원교사수당 : 50,000원

*5과목*1시간*8회=
2,000,000

(성립전_2추)실전모의고사운영수당 : 

20,000원*7시간*7회=
980,000

2.교육운영비 1,690 0 1,690
(성립전_2추)모의고사구입비 : 50,000원

*26명=
1,300,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*26명*3회= 390,000

2.독서활동 22,155 22,155 0

1.독서활동운영 22,155 22,155 0

1.도서구입 16,080 16,080 0

1.도서구입비 16,080 16,080 0

2.도서관운영 2,075 2,075 0

1.교육운영비 1,975 1,975 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.(목적)학급독서 프로그램 운

영
2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학교도서관자원봉사자운영(도

서부원동아리)
2,000 2,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.교기육성 174,582 77,469 97,113

1.교기운영 174,582 77,469 97,113

1.핸드볼부운영 120,800 54,200 66,600

1.여비 10,000 4,500 5,500 훈련및출전여비 : -2,500,000원*1회= -2,500,000

(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자여비

 : 100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)학교운동부지도자여비

 : 140,000원*50회 =
7,000,000

2.교육운영비 102,700 46,200 56,500
(성립전_2추)(목적)훈련및출전비 : 

2,000,000원*3회 =
6,000,000

(성립전_2추)(목적)교통비 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

(성립전_2추)(목적)교통비 : 200,000원*5

회=
1,000,000

(성립전_2추)(보조금)전지훈련비 : 

220,000원*10명*1회=
2,200,000
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(성립전_2추)(보조금)훈련용품구입비 : 

200,000원*10명*1회+180,000원*10명*1회=
3,800,000

(성립전_2추)(목적)훈련비 : 1,750,000원

*4회=
7,000,000

(목적)훈련비 : 80,000원*11명*10회= 8,800,000

(성립전_2추)(목적)훈련비 : 2,700,000원

*5회=
13,500,000

(성립전_2추)(목적)훈련비 : 2,000,000원

*4회=
8,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련용품비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

(목적)훈련장비구입비 : -9,000,000원*1회

=
-9,000,000

(성립전_2추)(목적)훈련장비구입비 : 

100,000원*20종*5회=
10,000,000

(목적)핸드볼부 진로체험비 : 20,000원*10

명*1회=
200,000

3.학생복지비 8,100 3,500 4,600
(성립전_2추)(목적)체육영재지원금 : 

1,200,000원*2명*1회=
2,400,000

(성립전_2추)(발전기금전입금)강화훈련비

 : 200,000원*11명*1회=
2,200,000

2.(목적)운동부지도자인건비 53,782 23,269 30,513

1.기간제근로자인건비 47,356 19,782 27,574
(성립전_2추)초과근무수당 : 20,000원*200

시간 =
4,000,000

초과근무수당 : -3,000,000원= -3,000,000

(성립전_2추)(목적)인건비 : 18,118,000원

*1명 =
18,118,000

(성립전_2추)(목적)퇴직금 : 3,844,000원

*1명 =
3,844,000

(성립전_2추)(목적)연차수당 : 1,612,000

원*1명 =
1,612,000

(목적)초과근무수당 : 15,000원*200시간= 3,000,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 5,226 2,287 2,939
(성립전_2추)(목적)법정부담금 : 

2,939,000원*1명 =
2,939,000

4.기타 선택적 교육활동 8,539 9,260 -721

1.기타선택적교육운영 8,539 9,260 -721

1.기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 600 600 0

2.노동인권교육운영 1,560 1,560 0

1.운영수당 1,428 1,428 0
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2.교육운영비 132 132 0

3.대학생멘토링제운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 810 810 0

2.교육운영비 190 190 0

4.백합실운영 4,479 5,200 -721

1.기타수당 300 1,000 -700 심층면접지도수당 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반수용비 300 300 0

3.교육운영비 3,400 3,400 0

4.일반업무추진비 479 500 -21 학부모의밤협의회비 : -21,000원*1회= -21,000

5.교육활동 지원 822,454 803,862 18,592

1.교무업무 운영 39,412 24,020 15,392

1.교무학사운영 39,412 24,020 15,392

1.교무학사운영 7,935 7,935 0

1.교육운영비 7,435 7,435 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.교육활동홍보 6,300 5,100 1,200

1.교육운영비 6,300 5,100 1,200 홍보용품구입비 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 2,630 2,630 0

1.교육운영비 1,530 1,530 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

5.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

6.교육과정워크숍 4,055 4,055 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 1,770 1,770 0

3.일반업무추진비 885 885 0
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7.(목적)수능시험장학교운영 14,192 0 14,192

1.기타수당 6,730 0 6,730
(성립전_2추)감독및관리수당 : 6,730,000

원*1회=
6,730,000

2.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)일반관리비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전_2추)시험장운영비 : 4,000,000원

*1회=
4,000,000

3.여비 300 0 300
(성립전_2추)감독관관내외여비 : 300,000

원*1회=
300,000

4.교직원복지비 1,062 0 1,062
(성립전_2추)업무추진매식비 : 1,062,000

원*1회=
1,062,000

5.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)업무추진협의회비 : 

1,100,000원*1회=
1,100,000

2.생활지도운영 24,432 22,232 2,200

1.학생생활상담지도 12,132 12,132 0

1.학생생활지도 운영 2,792 2,792 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 792 792 0

2.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.상담실운영비 2,620 2,620 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 120 120 0

2.학교폭력예방 12,300 10,100 2,200

1.학교폭력예방지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.(목적)학교폭력예방지원학교 

운영
6,600 4,400 2,200

1.기간제교원인건비 4,510 2,350 2,160 (성립전_2추)강사비 : 2,050,000원*1명= 2,050,000

(성립전_2추)교통비 : 10,000원*11일= 110,000

2.교육운영비 1,820 1,820 0

3.기간제교원법정부담금 90 50 40 (성립전_2추)4대보험료 : 10,000원*4월= 40,000

4.목적사업업무추진비 180 180 0
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4.(목적)따뜻한학급문화조성사

업운영
5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

3.연구학교 운영 25,000 25,000 0

1.연구학교운영 25,000 25,000 0

1.(목적)고교학점제기반조성(오

프라인공동교육과정)
25,000 25,000 0

1.운영수당 13,998 14,008 -10 강사교통비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 10,642 10,632 10
미술과교재및용품구입비 : -406,000원*1회

=
-406,000

학생교통비 : 8,000원*2명*26회= 416,000

3.목적사업업무추진비 360 360 0

4.학습지원실 운영 9,770 8,770 1,000

1.방송실운영 4,100 1,600 2,500

1.방송장비구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

2.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.(목적)수능시험장운영물품구

입
2,500 0 2,500

1.교육운영비 352 0 352
(성립전_2추)수능시험장운영소모품구입 : 

70,400원*5종=
352,000

2.비품구입비 2,148 0 2,148
(성립전_2추)앰프마이크세트 등 구입 : 

1,800,000원*1대+58,000원*6대=
2,148,000

2.정보화실운영 5,670 7,170 -1,500

1.정보화업무 운영 2,430 3,930 -1,500

1.일반수용비 30 30 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.기타자산취득비 0 1,500 -1,500 소프트웨어구입비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.학내망관리 3,240 3,240 0

1.일반수용비 3,240 3,240 0

5.교육여건 개선 723,840 723,840 0

1.교육환경개선 723,840 723,840 0

1.책·걸상구입 45,240 45,240 0
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1.비품구입비 45,240 45,240 0

2.PC구입 5,500 5,500 0

1.비품구입비 5,500 5,500 0

3.교실환경개선 197,000 197,000 0

1.비품구입비 197,000 197,000 0

4.(목적)그린스마트스쿨사업운

영
476,100 476,100 0

1.비품구입비 476,100 476,100 0

6.학교 일반운영 330,546 318,442 12,104

1.학교기관 운영 66,767 57,779 8,988

1.부서기본운영 66,407 57,419 8,988

1.교장실운영 7,872 7,851 21

1.일반업무추진비 4,536 4,515 21 다과구입비 : 21,000원*1회= 21,000

2.직책급업무수행경비 3,336 3,336 0

2.행정실운영 58,535 49,568 8,967

1.일반수용비 23,648 23,648 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 28,320 21,000 7,320 관내외출장여비 : 40,000원*61명*3개월= 7,320,000

4.교직원복지비 6,267 4,620 1,647 특근매식비 : 9,000원*61명*3개월= 1,647,000

5.일반업무추진비 100 100 0

2.행정지원인력운용 360 360 0

1.구 학부모회직인건비 360 360 0

1.공무직인건비 360 360 0

2.시설 장비 유지 258,279 255,163 3,116

1.학교시설장비유지 258,279 255,163 3,116

1.공공요금및제세공과금 73,927 77,927 -4,000

1.전기요금 56,887 60,887 -4,000 전기요금 : -4,000,000원= -4,000,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 8,640 8,640 0

이이환 2025년 01월 15일 15시 43분 50초 20 전북특별자치도교육청 정읍여자고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 1,260 1,260 0

1.연료비 1,260 1,260 0

3.시설관리용역 12,337 12,900 -563

1.일반수용비 12,337 12,900 -563 전기안전관리용역비 : 757,000원*1회= 757,000

소방시설관리용역비 : -840,000원*1회= -840,000

승강기안전관리비 : -480,000원*1회= -480,000

4.시설일반관리 56,459 52,950 3,509

1.기간제근로자인건비 1,550 1,550 0

2.일반수용비 53,909 50,400 3,509 소규모수선비 : 1,749,000원*1회= 1,749,000

비데청소비 : 27,500원*64대= 1,760,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

6.당직관리 5,436 4,776 660

1.일반수용비 5,436 4,776 660 무인기계경비용역료 : 660,000원*1회= 660,000

7.당직원인건비 63,816 61,816 2,000

1.공무직인건비 58,400 56,400 2,000 인건비 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.공무직법정부담금 4,116 4,116 0

8.청소원인건비 22,170 22,170 0

1.공무직인건비 19,526 19,526 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 1,994 1,994 0

9.전자태그기반물품관리 14,705 14,705 0

1.일반수용비 9,205 9,205 0

2.비품구입비 5,500 5,500 0

10.시설관리원인건비 4,959 4,659 300

1.공무직인건비 4,959 4,659 300 초과근무수당 : 10,000원*30시간= 300,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

11.(목적)재난안전용품지원 1,210 0 1,210

1.일반수용비 1,210 0 1,210
(성립전_2추)화재대피용 마스크 구입비 : 

24,200원*50개=
1,210,000

3.학교운영 협력 5,500 5,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,500 4,500 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.(목적)학부모참여공모사업운

영
1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 568 568 0

1.예비비 568 568 0

1.예비비 568 568 0

1.예비비 568 568 0

1.예비비 568 568 0

세출합계 2,655,479 2,500,045 155,434
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